LEI N. 1.148, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 17.152.700,00 (dezessete
milhões, cento e cinquenta e dois mil e
setecentos reais).

Autor: José Mauro Dedemo Orlandini
– Prefeito do Município

JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI, Prefeito do Município de
Bertioga:

Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou em 2ª

Discussão e Redação Final na 23ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 2 de
dezembro de 2014, e que sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito

Adicional Suplementar no valor de R$ 17.152.700,00 (dezessete milhões, cento e
cinquenta e dois mil e setecentos reais), destinados às seguintes dotações

orçamentárias:

UNID
FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA
NATUREZA DA

DESPESA
VÍNCULO FICHA VALOR

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 3  R$                     850.000,00

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.13.00 01.110.0000 4  R$                       74.000,00

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.16.00 01.110.0000 5  R$                       18.000,00

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.91.13.00 01.110.0000 6  R$                       67.000,00

01.16.01 04.122.0021.2.022 3.3.90.39.00 01.110.0000 11  R$                       28.000,00

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.3.90.46.00 01.110.0000 15  R$                       29.000,00

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.3.90.49.00 01.110.0000 16  R$                       11.000,00

01.17.01 04.122.0031.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 34  R$                  1.400.000,00

01.17.01 04.122.0031.2.020 3.1.90.13.00 01.110.0000 35  R$                       20.000,00

01.17.01 04.122.0031.2.020 3.1.90.16.00 01.110.0000 36  R$                       70.000,00

01.17.01 04.122.0031.2.020 3.1.91.13.00 01.110.0000 38  R$                     154.000,00

01.17.01 04.122.0031.2.024 3.3.90.39.00 01.110.0000 47  R$                     240.000,00

01.17.01 04.122.0031.2.020 3.3.90.46.00 01.110.0000 50  R$                       26.000,00

01.17.01 28.845.0902.0.023 3.3.90.47.00 01.110.0000 51  R$                     200.000,00

01.17.01 04.122.0031.2.020 3.3.90.49.00 01.110.0000 52  R$                         1.000,00

01.17.01 04.122.0031.2.027 3.3.90.93.00 01.110.0000 54  R$                       10.000,00

01.17.01 28.843.0901.0.021 4.6.90.71.00 01.110.0000 66  R$                     386.000,00

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 71  R$                     560.000,00

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.1.90.13.00 01.110.0000 72  R$                       35.000,00

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.1.91.13.00 01.110.0000 74  R$                       57.000,00

01.18.01 15.452.0041.2.022 3.3.90.39.00 01.110.0000 79  R$                         8.000,00

01.18.01 15.452.0043.2.031 3.3.90.39.00 01.110.0000 83  R$                     980.000,00

01.19.01 12.122.0051.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 96  R$                     255.000,00

01.19.01 12.122.0051.2.020 3.1.90.13.00 01.110.0000 97  R$                       17.000,00

01.19.01 12.122.0051.2.020 3.1.90.16.00 01.110.0000 98  R$                       19.000,00

01.19.01 12.122.0051.2.020 3.1.91.13.00 01.110.0000 99  R$                       32.000,00

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.16.00 01.210.0000 128  R$                     138.000,00

01.19.04 12.365.0054.0.023 3.3.90.47.00 01.210.0000 159  R$                       52.000,00

01.19.05 12.361.0055.2.020 3.1.90.05.00 01.220.0000 168  R$                         3.000,00

01.19.05 12.361.0055.2.020 3.1.90.11.00 01.220.0000 169  R$                  1.420.000,00

01.19.05 12.361.0055.2.020 3.1.90.16.00 01.220.0000 171  R$                     111.000,00

01.19.05 12.361.0055.2.020 3.1.91.13.00 01.220.0000 172  R$                     125.000,00

01.19.05 12.361.0055.2.020 3.3.90.46.00 01.220.0000 180  R$                       90.000,00

01.19.05 12.361.0055.0.023 3.3.90.47.00 01.220.0000 181  R$                       78.000,00

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.11.00 01.510.0000 201  R$                     391.000,00

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.13.00 01.510.0000 202  R$                       30.000,00

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.91.13.00 01.510.0000 204  R$                       63.000,00

01.20.01 08.244.0161.2.022 3.3.90.39.00 01.510.0000 211  R$                         7.000,00

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.3.90.46.00 01.510.0000 216  R$                       15.000,00

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.3.90.49.00 01.510.0000 217  R$                         4.000,00

01.20.02 08.244.0165.2.041 3.3.90.30.00 05.000.0000 226  R$                       10.000,00

01.20.02 08.244.0166.2.042 3.3.90.30.00 05.000.0000 229  R$                       83.700,00

01.20.02 08.244.0165.2.041 4.4.90.52.00 05.000.0000 254  R$                       41.100,00

01.21.01 18.541.0081.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 271  R$                     540.000,00

01.21.01 18.541.0081.2.020 3.1.90.13.00 01.110.0000 272  R$                       22.000,00

01.21.01 18.541.0081.2.020 3.1.91.13.00 01.110.0000 274  R$                       59.000,00

01.21.01 18.541.0081.2.022 3.3.90.39.00 01.110.0000 280  R$                         9.000,00

01.21.01 18.541.0081.2.020 3.3.90.46.00 01.110.0000 285  R$                         3.000,00

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 305  R$                     410.000,00

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.1.90.13.00 01.110.0000 306  R$                         7.000,00

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.1.91.13.00 01.110.0000 308  R$                       58.000,00

01.22.01 15.451.0091.2.022 3.3.90.39.00 01.110.0000 311  R$                       12.000,00

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.3.90.46.00 01.110.0000 314  R$                         2.000,00

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.3.90.49.00 01.110.0000 315  R$                         1.000,00

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.05.00 01.110.0000 319  R$                            500,00

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 320  R$                  1.200.000,00

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.13.00 01.110.0000 321  R$                       34.000,00

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.91.13.00 01.110.0000 323  R$                     195.000,00

01.23.01 06.181.0101.2.022 3.3.90.39.00 01.110.0000 332  R$                       10.000,00

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.3.90.46.00 01.110.0000 335  R$                       56.000,00

01.23.04 04.122.0106.2.020 3.3.90.46.00 01.100.0016 372  R$                            200,00

01.23.04 04.122.0106.2.020 3.3.90.95.00 01.100.0016 375  R$                            200,00

01.24.01 04.122.0111.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 379  R$                     560.000,00

01.24.01 04.122.0111.2.020 3.1.90.13.00 01.110.0000 380  R$                       19.000,00

01.24.01 04.122.0111.2.020 3.1.90.16.00 01.110.0000 381  R$                       36.000,00

01.24.01 04.122.0111.2.020 3.1.91.13.00 01.110.0000 382  R$                         8.000,00

01.24.01 23.695.0111.2.022 3.3.90.39.00 01.110.0000 399  R$                         6.000,00

01.24.01 04.122.0111.2.020 3.3.90.46.00 01.110.0000 405  R$                       10.000,00

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.1.90.11.00 01.310.0000 434  R$                  2.600.000,00

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.1.91.13.00 01.310.0000 437  R$                     620.000,00

01.25.01 10.122.0121.2.022 3.3.90.39.00 01.310.0000 449  R$                       55.000,00

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.3.90.46.00 01.310.0000 459  R$                       79.000,00

01.25.01 28.845.0121.0.023 3.3.90.47.00 01.310.0000 461  R$                     160.000,00

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.3.90.49.00 01.310.0000 463  R$                       19.000,00

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 507  R$                     223.000,00

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.1.90.13.00 01.110.0000 508  R$                         9.000,00

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.1.91.13.00 01.110.0000 510  R$                       15.000,00

01.26.01 15.451.0141.2.022 3.3.90.39.00 01.110.0000 514  R$                         6.000,00

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.3.90.46.00 01.110.0000 518  R$                         3.000,00

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.3.90.49.00 01.110.0000 519  R$                         1.000,00

01.27.01 03.092.0151.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 534  R$                     290.000,00

01.27.01 03.092.0151.2.020 3.1.90.11.00 01.110.0000 534  R$                       40.000,00

01.27.01 03.092.0151.2.020 3.1.91.13.00 01.110.0000 537  R$                       25.000,00

01.27.01 03.092.0151.2.022 3.3.90.39.00 01.110.0000 541  R$                       11.000,00

02.04.01 01.031.0002.1.001 4.4.90.52.00     R$                     450.000,00

02.04.01 01.031.0002.2.020 3.3.90.46.00    R$                       80.000,00

02.04.01 01.031.0002.2.024 3.3.90.39.00    R$                     700.000,00

02.04.01 01.031.0002.2.026 3.3.90.39.00    R$                     300.000,00

    TOTAL  R$                17.152.700,00

Art. 2º As despesas com a abertura de Crédito Adicional

Suplementar de que trata o artigo 1º desta Lei serão cobertos através da anulação
parcial ou total das seguintes dotações orçamentárias:

UNID
FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

NATUREZA DA

DESPESA
VÍNCULO FICHA VALOR

01.16.01 04.122.0021.2.024 3.3.90.39.00 01.110.0000 13  R$                        50.000,00

01.16.01 04.122.0021.2.025 4.4.90.52.00 01.110.0000 20  R$                        40.000,00

01.16.02 08.244.0022.2.025 4.4.90.52.00 01.110.0000 27  R$                          5.015,00

01.16.03 06.181.0023.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 30  R$                          4.000,00

01.17.01 28.843.0901.0.021 3.2.90.21.00 01.110.0000 39  R$                        89.000,00

01.17.01 04.128.0034.1.025 3.3.90.30.00 07.100.0023 41  R$                      100.000,00

01.17.01 04.128.0034.1.026 3.3.90.30.00 07.100.0024 42  R$                      990.000,00

01.17.01 04.128.0034.1.025 3.3.90.39.00 07.100.0023 48  R$                      200.000,00

01.17.01 04.128.0034.1.026 3.3.90.39.00 07.100.0024 49  R$                   1.500.000,00

01.17.01 04.128.0034.1.025 4.4.90.51.00 07.100.0023 60  R$                        80.000,00

01.17.01 04.128.0034.1.026 4.4.90.51.00 07.100.0024 61  R$                   1.000.000,00

01.17.01 04.128.0034.1.025 4.4.90.52.00 07.100.0023 63  R$                      120.000,00

01.17.01 04.128.0034.1.026 4.4.90.52.00 07.100.0024 64  R$                      460.000,00

01.18.01 15.452.0042.2.030 3.3.90.34.00 01.110.0000 76  R$                      490.000,00

01.18.01 15.452.0042.2.030 3.3.90.39.00 01.110.0000 82  R$                      490.000,00

01.18.01 15.452.0041.2.025 4.4.90.30.00 01.110.0000 87  R$                        25.000,00

01.18.01 15.452.0041.1.022 4.4.90.51.00 01.110.0000 89  R$                          8.000,00

01.18.01 15.452.0041.1.022 4.4.90.51.00 01.110.0000 89  R$                        10.000,00

01.18.01 15.452.0041.2.025 4.4.90.51.00 01.110.0000 90  R$                        10.000,00

01.18.01 15.452.0041.1.022 4.4.90.52.00 01.110.0000 91  R$                        10.000,00

01.18.01 15.452.0041.2.025 4.4.90.52.00 01.110.0000 92  R$                        15.000,00

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.11.00 01.210.0000 126  R$                      700.000,00

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.91.13.00 01.210.0000 129  R$                        80.000,00

01.19.03 12.365.0053.2.024 3.3.90.32.00 01.210.0000 132  R$                        78.000,00

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.3.90.46.00 01.210.0000 137  R$                        50.000,00

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.3.90.49.00 01.210.0000 138  R$                        15.000,00

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.90.11.00 01.210.0000 147  R$                      600.000,00

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.90.16.00 01.210.0000 149  R$                        90.000,00

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.91.13.00 01.210.0000 150  R$                        80.000,00

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.3.90.46.00 01.210.0000 158  R$                      170.000,00

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.3.90.49.00 01.210.0000 160  R$                        50.000,00

01.19.05 12.361.0055.2.020 3.3.90.49.00 01.220.0000 182  R$                        52.000,00

01.19.05 12.361.0055.1.047 4.4.90.52.00 01.220.0000 187  R$                        52.000,00

01.19.08 12.306.0058.2.061 3.3.90.39.00 01.110.0000 195  R$                      286.000,00

01.20.01 08.244.0161.2.024 3.3.90.39.00 01.510.0000 213  R$                          7.000,00

01.20.01 08.334.0162.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 214  R$                          5.000,00

01.20.01 08.244.0161.2.025 4.4.90.52.00 01.510.0000 221  R$                          5.000,00

01.20.02 08.244.0165.2.041 3.3.90.36.00 05.000.0000 235  R$                        36.000,00

01.20.02 08.244.0166.2.042 3.3.90.36.00 05.000.0000 237  R$                        20.000,00

01.20.02 08.241.0165.2.039 3.3.90.39.00 05.000.0000 240  R$                          4.500,00

01.20.02 08.244.0164.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 242  R$                          5.000,00

01.20.02 08.244.0166.2.040 3.3.90.39.00 05.000.0000 245  R$                          5.100,00

01.20.02 08.244.0166.2.042 3.3.90.39.00 05.000.0000 246  R$                        25.000,00

01.20.02 08.244.0167.2.079 3.3.90.39.00 05.000.0000 248  R$                        10.000,00

01.20.02 08.241.0165.2.039 4.4.90.52.00 01.510.0000 252  R$                          4.000,00

01.20.02 08.243.0166.2.077 4.4.90.52.00 05.000.0000 253  R$                          5.000,00

01.20.02 08.244.0165.2.041 4.4.90.52.00 01.510.0000 254  R$                        10.000,00

01.20.02 08.244.0166.2.039 4.4.90.52.00 01.510.0000 255  R$                        10.000,00

01.20.02 08.244.0166.2.040 4.4.90.52.00 01.510.0000 256  R$                          5.000,00

01.20.02 08.244.0166.2.042 4.4.90.52.00 05.000.0000 257  R$                        29.200,00

01.20.02 08.244.0166.2.042 4.4.90.52.00 01.510.0000 257  R$                        10.000,00

01.20.02 08.244.0166.2.073 4.4.90.52.00 01.510.0000 258  R$                        10.000,00

01.20.02 08.244.0167.2.079 4.4.90.52.00 01.510.0000 259  R$                          5.000,00

01.20.02 08.244.0169.2.080 4.4.90.52.00 01.510.0000 260  R$                          5.000,00

01.20.03 08.243.0163.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 266  R$                          5.000,00

01.20.03 08.243.0163.2.036 4.4.90.52.00 01.510.0000 269  R$                          5.000,00

01.21.01 18.541.0081.2.024 3.3.90.30.00 01.110.0000 275  R$                          9.000,00

01.21.01 18.541.0081.2.024 3.3.90.39.00 01.110.0000 282  R$                          4.800,00

01.21.01 18.541.0081.2.025 4.4.90.52.00 01.110.0000 294  R$                          5.000,00

01.22.01 15.451.0091.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 312  R$                          4.000,00

01.22.01 15.451.0091.1.032 4.4.90.51.00 01.110.0000 317  R$                        12.000,00

01.23.01 06.181.0101.2.024 3.3.90.36.00 01.110.0000 328  R$                        10.000,00

01.23.01 06.181.0101.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 333  R$                        16.000,00

01.23.01 04.122.0102.1.029 4.4.90.52.00 01.110.0000 340  R$                        22.400,00

01.23.02 06.182.0105.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 344  R$                          6.000,00

01.23.02 06.182.0105.1.030 4.4.90.52.00 01.110.0000 347  R$                        47.430,20

01.23.03 06.181.0103.2.048 3.3.90.30.00 01.110.0000 349  R$                        40.000,00

01.23.03 06.181.0103.2.048 3.3.90.39.00 01.110.0000 352  R$                        17.000,00

01.23.03 06.181.0103.1.031 4.4.90.52.00 01.110.0000 358  R$                        40.000,00

01.23.03 06.181.0103.2.025 4.4.90.52.00 01.110.0000 359  R$                          5.000,00

01.23.04 04.122.0106.2.020 3.1.90.16.00 01.100.0016 363  R$                             400,00

01.24.01 13.391.0116.2.056 3.3.90.39.00 01.110.0000 396  R$                        10.000,00

01.24.01 13.392.0116.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 397  R$                          4.000,00

01.24.01 13.392.0116.2.057 3.3.90.39.00 01.110.0000 398  R$                        40.000,00

01.24.01 23.695.0111.2.025 4.4.90.52.00 01.110.0000 416  R$                          5.220,00

01.24.01 23.695.0112.2.054 4.4.90.52.00 01.110.0000 417  R$                        17.000,00

01.24.03 27.812.0115.2.025 4.4.90.52.00 01.110.0000 432  R$                          2.000,00

01.25.01 10.303.0123.2.065 3.3.90.30.00 01.310.0000 443  R$                        20.000,00

01.25.01 10.122.0121.2.024 3.3.90.39.00 01.310.0000 451  R$                        10.000,00

01.25.01 10.301.0121.2.026 3.3.90.39.00 01.310.0000 454  R$                          7.000,00

01.25.01 10.122.0121.2.025 4.4.90.52.00 01.310.0000 470  R$                          5.000,00

01.25.01 10.302.0123.2.064 4.4.90.52.00 01.310.0000 473  R$                          5.000,00

01.25.03 10.304.0129.1.055 4.4.90.51.00 01.000.0000 501  R$                          8.000,00

01.25.03 10.302.0129.1.053 4.4.90.52.00 01.000.0000 504  R$                          5.000,00

01.25.03 10.304.0129.1.055 4.4.90.52.00 01.000.0000 505  R$                          5.000,00

01.26.01 15.451.0141.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 515  R$                        13.500,00

01.26.01 15.451.0141.2.024 3.3.90.39.00 01.110.0000 516  R$                          3.000,00

01.26.01 15.451.0141.2.025 4.4.90.51.00 01.110.0000 523  R$                          6.000,00

01.26.01 15.451.0145.1.035 4.4.90.51.00 07.100.0000 527  R$                   6.892.500,00

01.26.01 15.451.0142.1.033 4.4.90.61.00 01.110.0000 530  R$                        69.634,80

01.27.01 03.092.0151.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 542  R$                        11.000,00

01.27.01 03.092.0151.2.023 3.3.90.39.00 01.110.0000 542  R$                        20.000,00

02.04.01 01.031.0002.1.001 4.4.90.30.00    R$                        10.000,00

02.04.01 01.031.0002.1.001 4.4.90.39.00    R$                        10.000,00

02.04.01 01.031.0002.1.001 4.4.90.51.00   R$                      1.450.000,00

02.04.01 01.031.0002.2.024 3.3.90.30.00   R$                           60.000,00

    TOTAL R$                    17.152.700,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 3 de dezembro de 2014.

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

Publicado no Quadro de Editais do Paço
Municipal na forma do Decreto Municipal
n. 04/1993, em 3 de dezembro de 2014.